واژگان کلیدی: اصفهان، اقتصاد شهری، صفویه، شاه‌عباس، توسعه.

تاریخ پذیرش: ۹۹/۰۵/۲۶

تاریخ دریافت: ۹۸/۰۹/۱۵

*E-mail: jadidi_naser@yahoo.com

مقدمه

عصر صفویه یکی از ادوار تاریخی بسیار مهم در ایران است؛ این دوره تاریخی که با به قدرت رسیدن شاه اسماعیل در تبریز (۹۰۷ هـ ق/ ۱۵۰۱ م) آغاز شده است در زمان شاه‌عباس اول (۹۹۶ هـ ق- ۱۰۳۸ هـ ق) به اوج شکوفایی می‌رسد. در این دوران با اقدامات این پادشاه شهرنشینی رونق یافت. در این میان شهر اصفهان؛ که شرایط طبیعی مناسب و زمینه‌های اقتصادی و راهبردی قابل‌اعتنایی داشت.

که در ادامه به شرح آن‌ها می‌پردازیم.

تکوین شهر اصفهان در دوره صفویه را تا حد زیادی به سیاست شاه‌عباس اول نسبت داده‌اند؛ که با انتخاب این شهر به‌عنوان پایتخت و اقدامات وی شرایط برای تراکم جمعیت و توسعه اقتصاد شهری اصفهان فراهم شد. این تصمیم تقریباً در سال ۱۰۰۰ هـ ق/ ۱۵۹۲ م. گرفته شد، و در سال ۱۰۰۶ هـ ق/ ۱۵۹۸ م. عملی شد. (منجم یزدی، ۱۳۶۶: ۱۶۱). این اقدام از جنبه‌های مختلف حائز اهمیت بود و در متون تاریخی و سفرنامه‌های دوره صفویه انگیزه‌های مختلفی برای این تصمیم شاه‌عباس مطرح کرده‌اند.

همه عواملی که برشمردیم موجب جذب جمعیت قابل توجهی به شهر اصفهان شده است که در چهارچوب اصلاحات و اقدامات شاه‌عباس و فرصت‌ها و امتیازاتی که این پادشاه برای تازه‌واردان فراهم نمود سازمان اقتصاد شهری اصفهان را متحول نمایند. گزارش‌های منابع دلالت بر رشد قابل توجه جمعیت شهر اصفهان و رونق «اقتصاد شهری» از زمان شاه‌عباس به بعد دارد. کاررایت بازرگان انگلیسی در سال ۱۰۱۲ هـ/۱۶۰۳ م یعنی شش سال پس از پایتخت شدن اصفهان این شهر را از نظر جمعیت و وسعت و زیبایی آبادترین شهر ایران برشمرد. (Cartwright, 1745: 734). توماس هربرت که در سال ۱۰۳۸ هـ/۱۶۲۰ م. در اصفهان حضور داشت جمعیت شهر را ۲۰۰ هزار نفر دانست (Herbert, 1928: 126).

همچنین زیباترین خیابان برای شهرک‌های جدید حومه، یعنی «عباس‌آباد» (محل سکونت تبریزیان) و جلفا (محل سکونت ارامنه) -، که همان‌گونه که گفته شد جمعیت قابل توجهی را در خود جای دادند - و همچنین شهر قدیم ساخته شد. (کمپفر، ۱۳۶۳: ۱۹۰). ساخت پل الله وردیخان (سی سه پل) (۱۶۲۰ م/ ۱۰۲۹ ه ق) و پل خواجو (۱۶۶۰ م / ۱۰۷۰ ه ق) بر روی رود خانه زاینده‌رود از اقدامات مهم دیگری است که علاوه بر ارزش معماری آن‌ها، در تسهیل ارتباطات و حمل نقل در این شهر تجاری نقش مهمی داشتند. فیگوتروا به توصیف ویژگی‌های ارتباطی آن می‌پردازد از جمله اینکه دارای پنج راه برای آمد و رفت است که برای اربه‌ها و چهار پایان و همچنین عابران ساخته شد (فیگوتروا، ۱۳۸۵: ۲۲۱-۲۲۲).